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99Pracować i oszczędzać!99

Takie hasto rzucił Minister Skarbu
©twferal^c Ul Targi Wschodnie,

. *i 'W- liw ów , 6. września, 
(p > Pod szczęśiiwenu auspicjami 

rozpoczęły się w  dniu dzisiejszym 
Trzecie Targi Wschodnie. Niclbo, 
które jefeibń wprzód zalewało bezna
dziejnie rzęsistym deszczem ziemię 
i groziło przeszkodzeniem uroczy
stości otwarcia Targów, nadspodzie
wanie rozpogodziło się jasnym ,u- 
śmiccliem słońca, jakoby rade temu 
doi ocznemu przebudzeniu się na

króucotrwały, ale pełen pożytku ży
wot tego j ni as ca pawilonów, skupia
jącego f.' swym obrębie .plony w y
twórczości polskie.]; ternu skąpieniu 
się na jego gruncie wszystkich ży
wiołów produkty witych, dających si
łę i żywotność organizmowi pań
stwowemu.

O godz. 9-tcj rano przybyli go
ście z Warszay«y.M

Powitanie na dworcu.
Z okazji Targów' Wschodnich mi- 

WSterstwo kolei wyprowadziło jeden 
pociąg pospieszny, który specjalnie 
przeznaczono d!a odwiedzających 
Targi. Tym pociągiem przybyło 
wczoraj z W arszawy grono o sód. 
Równocześnie pnzybjfł iaiko de'egat 
Rządu i reprezentant wszystkich mi
nistrów nowo mianowany minister 
skarTŁ inżynier W ładysław Ku
charski.

Na dworcu kolejowym celem po
witania ministra zjawiło się liczne 
grono przedstawicieli władz, wśród 
których zauważyliśmy: wojewodę
Grabowskiego, z sekretarzem Mi

lewskim. gen. Jędrzejowskiego, gen. 
Thulicgo, wiceprezesa Pawiuszkic- 
w icza, dyrektora Reinlendera, ko- 
mcmlantów pp. Wiózyńskiego i Ln- 
komskiego, dyrektora P K. K. P. 
Zagórskiego, dyrektora Questa, pre
zydenta Bicniawskiego, prokuratora 
Hamerskiego i innych.

Tym samym ipdciągicm przybył 
również w  imieniu ministra wojny 
szef administracji wojskowej gen. 
Osiński, dalej pnlk. sztabu gen. Za
górski, jako szef de part. przemy
słu wojennego, a wreszcie gen. Roz
wadowski

Nabożeństwo w  katedrze,
O godz. 10 i pół odbeło sie uro

czyste u ihozenstwo w kośJele Ar 
ciiikatearalnyiit, cWebrowmnc pi z 'z  
ks. arcybiskupi Twardowskiego, w 
Któreru uczestniczyli: imieniem Rzą- 
<ju miaiGer skarbu Kucharski, dele
gat M. S. Wojsk, wiceminister Odm

ski. oraz liczni reprezentanci władz 
cywihiyrl- z wo; Grabowskim i pre- 
zyd. Neumanem, .jrifjó+ez reprezen
tanci wyższej v ojsHrwości z g •ji. 
.fedrzeiewskira na czele, członkowi 
misji belgijskiej i fruńcie■ kit-j oraz ge
ście, przybyli na Targi Wschodnie,

pełne uznanie należy :ię r. Hójłjuge- 
^.lowi, któiy kierował cala akcję z 

Tama nla Rauy Nadzorczej Targo.e 
Wschodnich.

Na terasie pawilonu Skttfyi zebra
li się dostojnicy kościelni z arcy':i 
skupami Twardowskim i Teodorowi, 
c/em. ks im. Ziiubowskim na czelz, 
senator Szarski, sen. Orliński i s:.t. 
Tiiuilie, posłówie seimoVi, wśród 
któiych zr.iiw«ży’j''m y po: la Duba- 
nowicza, Adama Oabskiego, Załn^kę, 
1 abaczyńskiego, Marczyńskiego, t.u- 
szczewtkiego, pic-sesa Sadu C zer
wińskiego, prezesa kóftpi Barwicza, 
1'rc/d.sa poczty Bicniawskięgo. ktira- 
t-ł:ra dra Sobinskiego. prezesa Rybie- 
kiego, picz. Dembowskiego prez, 
Makarewicza, dyr Karola Groakie- 
go, licznycb reprezentantów Rady 
miejskiej i instytucji ekonomicznych. 
Z gości (ębcycb przybyli gm. Roz- 
waćoY.siu, Naczelny Uyis-kter P. K. 
K. P. Kakol Rybiński, z Min przem. 
i l.andli. prcz. Hcksardcr Jurkowski, 
senator liamerihig. dyr. Gabinetu 
R.aly Min. Dzierżanowski. szef de-p. 
dia handlu i ptz< in. Siebeneiehen, 
dyrektor Dcp. górniczo-hutniczego 
Jid.ati Dąbrowski, p Natanson W ik 
tor, pułk. Zagórski, z M. S. W . gen. 
Prabucki, dyrektij^ Ocp. pvzcmvG, 
w Min. przem. i handlu Siani-Jaw 
ls»vt lętochowski Adolf Nov ;>czyiRki, 
szef misji handlowej sowieckiej Fic 
dorow, delegat paryskiego ,,I a

Ten;ps“ Hcnni Monfott, delegat red. 
..Hla.snika1 i „Narodu" Ólaras Tkis.ii 
n:it Hagrdski i L

Dyr. Turski, jako prezes Konut-- 
tu wyki-nawc/eg > Targów Wsctiod- 
r.icli i piczydcnt Neuman, j:*o  go- 
Iic.Jaiz mipistn. oczekiwali przjby 

cha na piać Targów min. Kucharskie
go, który imieniem rządu miał dako- 
nać otwarcia Targów.

Punktualnie o godz. 12-tej przy
był na plac Tarnów min. Kucharski 
w towarzy stwiefwojesYody Grabow
skiego i w  ctoczeniu delegatów. oaz 
wiccmir.iłter M. H W  OsiiiMH -atuz 
z caki gencralicją Gdy hi; {fis ter 
w siąpił na terasę, zabrzniialy dźwię
ki hymnu nnrodo’- ego, odegrim-gs 
prz.ez muzykę i?ó j.p.

Zawiadamiam Sz. P T  Publicz
ność, że znana z solidności księ
ga rn ia  a .tyk. w raz z składam 
papieru i przyborów  do pisania

Ęst SZYMON BOGEN
znajduje Się obecnie przy

ul; l(a^nii3rzow sk‘ej (4 a
(nowy dom) i polecając sie nadal 

łaskawym wzgjędom, kreślę
z wyjokim pcwaiaeicn

5513 9zymon BDgen

Na placu Targów Wschudnich.
*rtź od godz. 11-f.cj ziczęli zbie

rać się zaprósz mi goście na phicu 
iirgów Wschodnich, gdzie, jak co- 

foęałćt, przed pawilonem Sztuki

miał się dokonać akt otwarcia.
Pt rządek pan cwał wszędzie w zo

rowy, dzięki jasi.ej lyspezycji, nie 
pozwalającej na zamieszanie, za co

KSIĄŻKI SZKOLNE
dla szsół wszelkich kategar  ̂ poleca

KSIĘGARNIA NAUKOWA j j f e
1



Str. 2, wOAZETA PORANNA" Lw6w,' 7 wrieiriid Nr, 6s2s.

s dsieto jsst płetw!1
febwa prez. Neumana,

Cea) < idy umilkły dźwięki muzyki, 
żabia! pierwszy glos prezyd:: t mia
sta p. Neuman i pawi (a wszy zebra- 
tych członków żm jmu i Senatu j re
prezentantów Rtądu, a w szczegół- 
uolci min. Kucharskiego, który z e 
chciał ;,v.ą obecnością uświetnić u- 
roczystość. mów:'-

I w ó w  obchodzi iuż po raz trze
ci święto otwarcia Targów Wschod
nich. P r/ j pominąć sobie, by ło  to 5. 
w .ześn ia  19JI roku, gJ y  z tego m ie j
sca i pr/td również dostoinem. zgro - 
t ladzeniem tu przem awiałem  Scrcc  
Ln.o mi eiesyokoipie, czy to olbizy

Następnie zabrał głos prezes Ko- 
'MtcUi w j  konawcz T a rg ó w  W ^ch  p, 
Tuishi i w yg łosił uastępuiącc prze- 
u t \\ jenie :

Ro raz trzeci przypada mi zaszczyt, 
że imieniem Komitetu w ykonaw czej-), 
k to iy  przygotow ał i w j pracowni Targ i, 
mS.ni iposohnośe powitać uczestników 
dzisiejszej uroczy stości. Czynię to z. tern 
goręlszem  sercem, że zauważyć musi
my, iżc ze zmianą stosunków w  Poisce 
mieniły się t jk że  poglądy na rzeczy, 

kióre kiedyś zaledw ie z trudnością w y 
walczać musieliśmy. Dziękuje za to i- 
mieniem Komitetu i tych wszystkich, 
k tórzy prz.cd trzema laty podjęli prace i 
ią przeprowadzić chcieli. Dziękuje p. 
M inistrowi zn to, iż raczył przybyć do 
nas dziś imieniem rządu i przypatr 
się doktadnie, cośinj zrobili i co jest 
naszeni zadaniem w przyszłości. Trzeci

Lw óa. (R A I). Na dzisioi-zem o- 
twarciu 'targów Wschodnich p. mi-
0 i net skarbu Kucharski wygłosił ,n- 
i.iępu.iace przemówienie:

„Iżostome Zebranie! Przesiadując 
Attszą przeszłość dawną z okresu 
niepodległości, zv* dość bliską z 
czasów niewoli, czy wreszcie z k il
ka ostatnich lat wskrzeszonego nie
zależnego bytu państwowego, musi
my zauważyć, że nas jttko całość, 
lako

społeczeństwo niezmiernie mało 
interesują zagadnienia gospodar 

cze
1 ściśle z tern związane zagadnieniu 
".inansowo-skarbo a e. 0  i!o dawniej

W  dzisiejszej strukturze państw no
wożytnych, zagadnienia gospodarczo- 
finansowe wysuwają się stale i zaw sze 
na pierw szy pian. one są pobudka lub 
motorem najrozmaitszych zw ią zk ów  
politycznych kombinacji dwplnmatycz- 
i.vch, ubieranych nairozmnitszenii na
zwami lub celami, mającenii z reguły 
uszczęśliwić rnochtą dzisiaj „ludzkość", 
ale w głębi chodzi zawsze o zabezpie
czenie własnego rozwoju gospodarcze
go, o zdobycie pola do ekspan/ii go
spodarczo-finansowej. Ody na w ypa
dek spm i między stronami lub grupa.ni 
stran ,ą wyczerpane i to bezskutecznie 
w: zeikic argumenty stowne lub pi
śmienne. wtędv tleibka się cio argumen
tów  bardziej wym ownych, skuteczniej
szych, aic za to ryzykowniejszych do 
wym owy i argumentów kul karabino
wych i armatnich.

Jeżeli więc tlo rozwiązania takich 
la fa d r icń  byiu potrzeba ofiary krw i i

mit- przedsięwzięcie, wt k*óre się 
t urwało moje ukochane miasto, czy 
one sie powiedzie, w-szczególności, 
że wówczas jeszcze Lwów miał bar
dzo wiele niezagoinnych jan zada
nych nrn przez w o me Dziś niż mo
gę z dumą i radością stwierdzić, że 
wielkie dzieło jest już prawdę goto
we. Ten plac Targów mówi nam, jak 
Pohka jest bogata, te bogactwa 
wzbudzają w nas uczucie pewnosJ 
siebie, śkoro tak patrzymy na ten 
piać, widzimy, że wystarczamy sami 
sobie, a ta sama wystarczalność po- 
weduje bogactwo Raństwa. Wszyst

raz to czynimy i to słowo „trzeci" ma 
rew ne znaczenie.

Pow iedzia ł sobie l.w ó w : „Chcemy
dla Polski wybudować suchy port na 
Wschód, chcemy przez l.wów. przez 
miasto swe polepszyć drogę, która (re
dzie prowadziła od zachodu na wschód 
i tu bodzie łączyć te interesy, które się 
na świtęie coraz żywiej i potężniej wy
bijają.

Pow iedzia ł sobie Lw ów , żc zadania 
tego musimy dokonać. Daliśmy dowód, 
że w  nas ży je  dusza polska, trzeci raz 
daliśmy dowód, że 

potraiimy działać nietylko słowami, 
ale żc potrafimy je zamienić w  czynów 

stal. .
Stare murowane zasady ekonomiczne 
zaczynają w  oczach naszych tracić w,i- 
Ir.ry. Przychodzą now e prawa jakieś 
dziwne i n ieprzew idziane,^ i-tóre w p ły 
wają na gospodarcze życ ic. Rodzą nam

lem aty te z racji ustroju stm ow eg .) 
m ogły  być ścieśnione de zag-Jn icń , 
i::u-ipsujących pozernie tylko jedną  

w arstw ę  społeczeństwa, t z\v. mie
szczaństwo, a w reszcie w  okresie  
niewoli gdy  sprzęgnięci częściami w  
obce organ izm y polityczne i p o zb a 
wieni iedi ej orientacji gospodarczej 
craz nitżności w p ły w a n u  na u- 
k 'Z iu ltow an ie  sic odmienne, zgodne  
z interesem całości naszego narodu, 
to o tyle dz!siaj niedocenianie tych
że zagadnień przez ogół społeczeń 
stwa jest naprawdę zastatiawi.iiaee  
i w myśl ogólnych interesów pań 
stwywyeli nie m a/e być dalej Lite
rowane,

mienia obywateli, należy bacznie kon
trolować zc strony czynników obywa
telskich. aby lekkomyślnie nic szalo
wać pogróżką, lub naodwrót widzieć 
dokładnie, o jakie cele ehori/i jednej 
strrnie i jak ma się bronić druga..

M ów ię o (stateczności, maiąc na 
myśli przykłady z przeszłości, ;<lc za
uw ażyć muszę, żc watka ekonomiczna 
może być bezkrwawa, co też częściej 
zachodzi, może to być ftkres wolny 
etowej czy leż wojny handlowej, w  
której całe państwo bierze udział, po
nosząc w konsekwencji poważne stra
ty lub zyski .leżeli w iec do treli za
gadnień potrzeba udziaiu dzisiaj całe
go społeczeństwa, musi to społeczeństwo 
być wychowane i przyzwyczajone in
teresować sic sprawami partstwowemi, 
a w  szczególności gospodarczo-fina l- 
sottcnti.

Pragnę jako reprezentant Rządu, a 
szczególniej jatco ssauirz bib egzekutor

ko to, co widzimy jest wynikiem 
pracy naszych mó/gów i rak. Ale ta
prąca musi być zbiorową t do jedne
go eeju prowadząca, u wówczas 
Państwo nasze: zakwitnie* i my w  na
szej Ojczyźnie będziemy szczęśliwi.

W  końcu prezydent Neuman po
dziękował w serdecznych słowach 
za owocną prac? Komitetowi w yko
nawcze nu, który Stoi ood przewód- 
: ictwein p Martina Turskiego a tak 
że i dyrekcji i całemu składowi R a 
dy Nadzorczej Targów Wschodnich.

\

się przed oczyma I należy je zastoso
wać w  żyehi gospodarczym coryctdcj. 
bo inaczej przyjdzie ciężka konkurencja 
z tymi narodami, które już to dawniej 
uczynić zdołały. Nową jest nasza pań
stwowość, uową musi być nasza sita go
spodarcza, ale dlatego, żc młoda, 

mu -i być tęższa i pracowitsza.
Nic na partypectw o dziś czas, nic na 
sianie tych kąkolów, eo nam tlunuą 
m łody pęd naszego życia  gospodarcze
go. Nam czas ku pracy, ku wspólnym 
wysiłkom  i ta tylko myśl, a nic więcej, 
była pobudką naszej p iacy, gdyśm y w  
roku 1921 stwarzali Targi.

Dziś okazujemy światu, okazwomy 
Polsce i wszystkim, że jesteśmy zdolni 
do państwowego bytu i że ten byt po
trafimy obronić. Możemy powiedzieć iż 
w każdej cuwili możemy stawić rod 
broń to, co rnatny najcenniejszego: ..Lii- 
boreir nostruu pafriac",

finansowej stiony naszego aparatu 
państwowego zwrócić uwagę naszego 
społeczeństwu na doniosłość spraw  
pr/eniystowo-finansowych ze stanow i
ska, nic ciasnego egoizmu klasowego 
lub indywidualnego, lecz zc stanowiska 
najwyższej idei państwowej, w  myś1 
bezwzględnie praw dziw ej zasady, dzie
jami potw ierdzonej, żc 

niepodległość polityczną gwarantuje 
i utwierdza niepodległość i niezależ

ność ekonomiczna.
Z utrata niezależności gospodarczo* 
przemysłowej, /. nierozwiązanicni pro
blemu finansowo-skarbowego vv myśl 
interesów państwa, musi przyjść stop
niowo aż do zupełnego zaniku umniej
szenie i ograniczenie niezależności i sa
modzielności politycznej.

Interesować się koniunkturą handlo
wą, horoskopami rozwoju przem ysłow e
go, wartością naszej walu ty i jej sto
sunku do obcych dew iz, to nie jest into- 
res luli pr/.ywilej spekulanta łub paska- 
rza to konieczny

obowiązek i nakaz moralny dla każ
dego obywatela.

Dlatego Rząd obecny, którego ja w 
w tej ę/eści zagadnienia jestem repre
zentantem, icsl świadom zadania lak

pojętego, jakie n? nim spoczyw a 1 gwe 
rautuje w jego imieniu, że to hasło, z* 
ten sztandar z wypLanym  programem 
uporządkowania problemów gospodar
czo-finansowych wysoko dzierżyć bę
dzie i

sztandaru tego z ręki nie ."ypuśch 
auł wytracić go sobie nie da.

Rozw iązanie zagadnienia naprawy 
skarbu Rzeczypospolitej było, jest i be 
dz.ie tym cementem łącjrącym zespolone 
stronnictwa, albowiem nic dla ambicyj, 
nie dla korzyści partyjnych, kazało tym 
stronnictwom

zapomnieć o wzajemny cii urazach, 
rzucić w  niepamięć to, co nas dzieliło, 
a wyciągnąć przed oczy ł uczynić .pro
gramem działania to, co nas iączy, ij: 
najwyższy interes publiczny Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej.

Czasu nic mamy wiele oo stracenia, 
wałka z chorobą nurtująca nasz orga
nizm państwowy lub prywatny w  dzie
dzinie finansów', . musiała być jodięia 
natychmiast, bezzwłocznie, w każdej 
dziedzinie Szybkość dziatanla, bez
względność postępowania, logiczna kńn- 
sescw encja przy przeprowadzeniu pro * 
jektu oto czynniki konieczne, aby dać 
gwarancję powodzenia tej akcji.

Wykluczonym jes* dla nas przedsta- 
w ia ft*  budżetu niezrównoważonego, lub 
bez podania realnego pokrycia w yk a ja  • 
nego deficytu, z wykluczeniem dptjręn- 
czasowci j>rakt>ki pokrywania niedo
boru za pomocą maszyny drukarskiej
banknotów.
Piekielnym wynalazkiem dla zdrowia 
naszego piemadza ies* maszyna dru

karska.
ona pomogła przy słabości decydują
cych czynników do wytworzen ia infla
cji. która iest trucizna gangrenunc.i. 
nasz nicnladz, a z nim całe życie gospo
darcze. W  catyn: kraju powinien pod* 
nieść się jeden wielki krzyk  i wołanie* 

Równowaga budżetu musi być 
oslągnięta-

bez względu ra  w ielkość ofiary i po-, 
święcenia oszczędności i skreślenia bak 
w  wydatkami personalnych, rzeczo
wych, jak i inwestycyjnych, muszą być 
bezwzględnie stosowane. Nasza polity
ka kredytowa i subwencyjna musi utedz 
rewizji, nasza polityka dewizowa >>'J/ 
wywozowa inusi być zastosowaną do 
wytworzonej sytuacji, redukcja istnieją
cych, a zakaz tworzenia nowych urzę
dów musi być bezwzględnie ząstosi 
wany. Operacja to bolesna, przykrt* i 
nicw'dzięczna, jednak konieczna i wska
zana, a rząd i ja w jego składzie eliętule 
pizysłępuje do tej pracy i liczy na po
palcie całego społeczeństwa.

Nadmierny obieg pieniądza dezorga
nizuje nam życie gospodarcze, inilac.iu 
minuje nietylko budżet państwowy, a 
także budżet gospodarstwa domowego, 
inflacja sprowadza nieznośna drożyznę 
która jest haraczem opłacanym p r  ez 
wszystkich i bez żadnej wyraźnej ko
rzyści.

Z łym  jednak gospodarzem byłby  ten. 
ktoby nieogiędme i jednostronnie zaiąi 
swój czas l umysł ty lko stroną nega
tywna, a o pozytyw nej zapomni.)), lułb 
brakło mu na to czasu, mam na myśli 

dochody skarbowe.
Na te stronę budżetu państwowego 

będp baczną zw racał mvagę.
Świadom jestem tych środków', któ

re należy zastosować, aby opornych 
zmusić, opieszałych popędzić, niesumien
nych ukarać, .i uchylających się od obo 
wiąrki.i wyszukać. Korzystam  ze spo
sobności nby powiedzieć, że doszło do 
mojej wiadomości, , żc w obecn., m okre
sie, w  którym w ym ierzają obywatelskie 
komisje pod przcwodnictw-em urzędni
ków' skarhowęych podatek przem ysłow y 
czyli obrotowi,', k tóry raczej p.<-
w'szechnvm Dodatkiem konsumcvjnym, 
komisje te nie stoją na wysokości za
dania, które hn ustawą zaw ierzon o ,, a 
rrzędnięy nie są dość gorbw i t pilni. W  
wypadkach ujawnionych njdużyć nic

P rem iera! 6 8323 Perta e b e c n ^ o  sezonu
Jadnosoriowy dramat amerykański w 5 wielk ich aktach p. t. "^ ł lJFW M

NA PUSTYNI
P I  E S 2 IE R A .  D z i j  w  czwartek 6. września b. r. r  'w K U T E  LE W . ’

.P IN T O *  6 aktów ŚMIECHU S*>t?

znakoimla koined.ia wytwórni amerykańskiej. W  głównej roli królowa śmiechu MtCReRŹ 
Normand znana jako C h a rty  C h a p lin  w syodauy. - .wk-ą

Przemówienie prez. Turskiego.

Co zdoła uzdrowić nasz skarb?
IV

Hftawa ts? .i sto**? sktićb u  tn K j ir Hs -sttieejo.

Walka gospodarcza zamiast walki orężaej
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JESIENIE
K A P E L U S Z E , R A G

p o  r e n a c h  p r ? i  s ł

OlGŚCi Z36B9BIGENE da P a ń  i P a *
,ANY, KUNTK SKÓRZANE —
f « v c h  w  A H E R I C A N  H O U S S

OBUWIE — BIELIZNA, KRAWATY, RĘKAWICZKI
-  L W 0 W , U U C A  K O P E R N IK A  L. 5.

NA NOWY ROK SZKOLNY polcct ksifsarniaz istniejących VVE L W O W IE GUBRYNOWICZ i SYN
wi»vy«<lł>« h s is ilii M ltolue, allttuj, ra^pr, glohwny tuk d la  safeAl pIżawcJa j f.U  i d la  w p u y d i .  pfciwinoją p r i « « ) ł b a  odwrotni*. 54 ŁS

cofnę sie przed pociągnięciem winnych 
!do odpowiedzialności naisurows/ei. « )- 
kradanic w icj chwili uhogiego skarbu 
państwa jest zbrodnia, a zbrodnia po
pełniona na kieszeni i interesie ogółu 
naismowiei karać trzeba.

Może po raz pierwszy polski minister 
skarbu ośmieła sie publicznie ostrzegać 
i grozić, ale pragnę, aby miedzy runa, 
jako pierwszym  Stróżem i sługą publi

c zn eg o  skarbu a reszta oby wateli nie 
było nic niedopowiedzianego i nieoczeki 
wanego, niech nasz stosunek bęilz!e 
szczery i otwarty.

Po osiągnięciu równowagi budże
towej, musi nastąpić stabilizacja liur-

Lwów. 0 września-

Konferencja kupiecka. Zarząd Od
działu wsaiiodiiio-matopolskiego Stow a
rzyszenia Kapców Polskich zwołuje mi 
poniedziałek 10 Inn', o  gc;d-z. 11 rano nad 
zw yczajną konferencje delegatów orga
nizacji S tew . K. P. z Małopolski wscho
dniej. Obrady toczyć sie będą przez ca
ły  dzień w sali lwowskiej Izby handlo
wej i przem ysłowej.

Rektorat U niw. Jana Kazimierza we  
Lwowie unieważnia uinicjszein legity
mację urzędniczą dra Umila Dunikow
skiego, profesora zw yczajnego Uniw.. 

fwydana 5. lipca 192J r. do Nr. 60, która 
została zgubiona.

( — ). Urzędnikom magistrackim w e 
Lwowie dotychczas nie wypłacono po
borów  wrześniowych. Dla wielu z nich 
stało się położenie z racji rozpoczęcia 
roku szkolnego pociągającego tak ol
brzym ie wydatki, wprost katastrofalne 
Pewne k w oty  zaliczkow o wypłacone 
być mają dopięto w piątek.

(— ). Zamordowanie posterunkowego 
P P. przez bandytę. W  dniu 27. sierp
nia br. w  biały dzień zam ordowano w 
Bchorodczanacli posterunkowego P. P . 
Józefa Hellera. M ianow icie w  chwdi. 
kiedy posterunkowy szedł do trafiki ce
lem zakupua papierosów, zdradziecki 
strzał złoczyńcy, oddany z kilkumetro
w ej odległości położył go trupem na 

jpicjscu. Zanim św iadkow ie ochłonęli, 
®andyta zbiegł. Sprawcą tego mordu 
tria być bandyta W erkalec, zw any 
Howerczukiem, k tóry od szeregu mie
sięcy jest postrachem całej okolicy. P o 
grzeb zam ordowanego p rzy  udziale sta
rosty, delegacji m iejscowych tow a
rzystw  i tłumach publiczności odbył się 
w e czwartek.

(— ) 12  gospodarstw z dyniom. W  U- 
‘hercach, pow. Lisko, spłonęło cnegdaj 
■doszczętnie 12 gospodarstw wiejskich- 
Pożar wybuchł skutkiem nieostrożności 
w obchodzeniu się z ogniem. Szkoda 
na razie nieoszacowana.

(— ) Ujęcie współuczestnika kradzic-

su marki oolskicj. a stPd zahamowa
nie drożyzny j zatrzymanie zmienia
jących się szybko cen i dojrzejemy 
do mionicn-t-u reformy waltrty, do 
czasil wprowadzę:*?, zdrowej waluty, 
opartej o podkłi.'. kruszcu złotego. 
AvtT.>.szczouioj -przez Polski Bank E- 
misyjny.

Gdy więc operacja, której się 
poddaliśmy, foedzie ukończona, niech 
w  społeczeństwie rozlegnie się jedno 
wołanie i gorące pragnienie;

ży u ministra. W czora j oddano do are
sztów policyjnych Kazim ierza Prem iera, 
żarn. przy *1, Słonecznej 35. Uczestni
c zy ł on w kradzieży garderoby na szko 
dę ministra Ciiąbiiiskiego.

(— ) W ielka kradzież w Skniłowie. 
W czora j nad ranem, po rozbiciu miesz
kania w  Skniłowie, skradziono W łady
sławow i Lachow iczow i, garderobę, 
wartości 25 milj. mk.

(— ) Znalezione pieniądze. Franciszka 
Hulzel. zam. przy ul. Chmielowskiego 4. 
znalazła wczoraj rano na chodniku w, 
ul. Akademickiej 360.000 onk.

(— ) Mularz złodziejem. Salomea Bal
sam, zam. przy iii. Berka Jose łowicza 
22, doniosła policji, żo Adolf Luis Bcrl- 
stciu, malarz, który mieszkał u niej 14 
duł, w yprow adził się wczoraj dcliaczcm  
z mieszkania, a w raz z nim zginęło jej 
w iele garderoby, łącznej wartości 8 mi
lionów mkp.

(— ) Aresztowanie podpalacza. Pow. 
komenda policii w Łańcucie przyareszW 
Wała W ojciechy i.Pichułę z „O w izdowa. 
który .podpalił z zem sty gospodarstwo 
Józefa Śmiałka* w yfządzk jąc szkodę na 
52 m iliony marek. Piciiulę odstawiono 
do sadu pow. w Leżajsku,

(— ) Kradzież row erów  i uprzęży. Z 
otwartej sieni browaru na Pohulance 
skradziono w  nocy W ilhelm owi Kroj
czemu uprząż, wartości 20 niilj. mk. —  
Marja Malinowska, zam. przy ul. Gdań
skiej 4. doniosła policji; że jej bratu 
skradziono z mieszkania 2 row ery, war 
tości 6 milj. mk. —  Z mieszkania przy 
ul. Podleskiego 3, skradziono Józefow i 
Prysta jow i garuerobc wartości 20 milj. 
marek.

»— o—

Rciorma prawa małżeńskiego przez 
Dra Zygmunta Mandla, adwokata w 
Krakow ie, omawia popularnie problem 
rozwodu, separacji i ślubów cyw ilnych 
według prawa trćjdziclu icowego. Cena 
60.000 mkp. Do nabycia w  księgarniach 
i u autora, Kraków, Rynek gł. 22.

385-4
Zebranie graczy I.. Ił. i III. drużyny 

LK S . „Lcch ji“  odbędzie się dnia 6 bm. 
ti. w e czwartek o godz. 7. w ieczorem  w  
lokalu klubowym.

Narodziny djabła w błotach pinsbiclr
ÓZKODA, ŻE GO ZASTRZELONO, BO BYŁ TO  CIEKAW Y OKAZ; 

JEDNOOKI POTW ÓR BEZ PRZEDNICH NÓG.

W ubiegłym miesiącu głuche o- 
■fcalice Porzecza w  Pińszczyźnie na
pełniła senzacyjna wiadomość o na
rodzinach „djabła’’. Istotnie w  zdu
mienie wprowadził wszystkich fakt 
przyjścia na świat potwora, dziecka- 
kJaczy w  majątku Pturzecze. Po 
twór, który się narodził, miał w y
gląd następujący: tył był zupełnie
podobnym do konia, dalej szedł tułów 
z szyją bez przednich nóg, zakończe
nie tułowia przedstawiało coś w: ro
dzaju głowy; szczęka dolna silnie 

trozwinieta i wysunięta naprzód, a

górna zupełińe nie rozwinięta i za
darta do góry. Na miejscu czoła 
widniało jedno duże oko.

Potwór ż y ł i gdyby nie uieoględ- 
ne uśmiercenie 5-citt strzałami tego 
dziwoląga — świat naukowy pra
wdopodobnie miałby ciekawe pole 
do badań. Okolice Porze cza były tą 
■wieścią tak zelektryzowane, że u- 
rządziły pielgrzymkę do Porzecza 
na narodziny „diabła". Policja słu
chając wersji, że została uśmierco
na istota żyjąca, podobna do czło
wieka — s*>urz^feiła protokół.

PRACOW AĆ I OSZCZĘDZAĆ!

aby mnoiłyć szybko ogólny mają
tek narodowy.

Z -życzeniem wytrwania na o- 
bratiej drodze, wy robieniem sobie 
cierpliwości, z prawdziwem uzna
niem dla -pracy polskiego przemy
słowca i potskiego robotnika ogła
szam III Targi Wschodnio we Lw o
wie za otwarte.

♦

Po tem uioczystam oiwarcwt 
orkiestra wojskowa odegrała hymn 
narodowj-, a iicznic przybyli goście 
rozpoczęli zwiedzać miejsce w y
stawy.

O godzinie 2 ipopoltłjinjft odbyło 
się w  sali restauracji na placu Tar
gów Wschodnich śniadanie na kil
kadziesiąt tjakryć. w  którem wzięli 
udział przybyli, goście z min. Ku
charskim na czele.

Z teatru.
T E A T R  W IELK I.

Czwartek 6 bm. „Popas króla jego
mości".
TE A TR  M A ŁY .

Czwartek 6 bm. „Głupi Jakób". 
Piątek 7 bm. ..Głupi Jakób“ .

TEATR. NO W O ŚCI.
Czwartek 6 bm.: „Madame Pompa* 

dour"
Piątek 7 bm... .Jóu iowa Targołś, •  ą

> i
Ostatnie gościnne w ystępy  Sosnow- 

skiego. Znakomity artysta wystąpił je
szcze tylko dwa razy w  „Głupim Jaku
bie" w  kapitalnej swej roli szambelana. 
Sosnowski niestety musi już wyjechać, 
jest to w ięc ostatnia sposobność ujrzenia 
tego św ietnego aktora.

GIEŁDA NIEOFICJALNA.
W czora j od rana do 3 g. popal. ten

dencja chwicino-zniżkowa, później się 
zmieniała na lekko-zwyżkową. P r z y  do
larach wynosiła 2000 pułiktów. Obrót 
ożywiony.

Dolary ameryk. 255 do 255.500, I-lei 
i 2-ki 252.600 do 253000. dolary kanad. 
239 do 240000, 1-ki i 2-ki 236 do 237000, 
marki niern. a 100 i 50 tys. 0.4 M do 0.5. 
marki niern. a- 10 tys. 0.5 % do 0.6, tys. 
niem. star. em. 5.00 do 0.60, setki stare 
145 do 1.70. leje drobne 9S0 do 1.UU0.009 
korony czeskie 7350 do 7400, drobne 
7200 do 7250. austr. stempl. 3.60 do 3.62, 
austr. przekazy 3.65 do 3.68, franki fr. 
1450 do 1470. funty szterl. 1,120.000 do 
1,160.000. franki szwajcarskie 47.200 do 
47.500. ruble 5-setki 15 do 16. setki z w y  
kle 8 do 9. ruble ..Kącik" 22 do 25.

Złoto: 20 kor. 1.060.000 do 1,100.000, 
20 franków- 920 do 950.000, 20 ma.rk.
1.200.0(10 do I.250.0OO, 1 o rubli 1,420.000

do l,450.00o, dolary 243 do 245000.
Srebro: korony austr. 19 .do 19400, 

5 kor. 94 do 96000, floreny 47 do 4SG00 
ruble 72 do 73000.

a r A i M B S Ł A s r j E .

i\ tś

10 prc. OPUSTU
z cen r^ lam ow yct 

otrzyma ten,
kto zakupi obuwie najlepszych 

fabryk zagr. i kraj. u firmy

Henryk PD5T
L w ó w 5506 P a i i t t s k n

  ... . —_ 111 HM |BJ

Specjalny skład

I U  
LespsMa Haass

L W Ó W
Ulica LF.GI07ÓW L 3.

poleca w  wielkim w y ly r ffc

pó cenach najniższych
IFN O LFU M  jakości p rztdw oium rj. 
L lN O I.E l M —  Dywany i dywaniki od 

pasowane,
I1NO LEU M  — Chodi.iki w różny eh sze

rokościach oraz 
I INOI.EUM  z metra d: uloż-:;iia ubika- 

cyj.
Cf RATĘ  krajową i /t-praniczi.ą

na stoły, Utcdensy i t p w ró- 
żr-ych rozmiarach oraz d.'a cu- 
Iow  tapiccrskick i i vms-skic't. 

A K łY K U iY  G UM O W E chirurgiczne. 
P łaszcze gumowe.
Kalosze i śn:e?o\vce.
Płachty n ioum m rkalne oraz 

.B ieliznę cFukidc.wą nijprzedmM- 
szoj jakości. 5502

P ierw szorzędny europejski 
C YR K  I M ENAŻERJA ...MEDRANO" 

pod dyr. Ludwika Swobo<ł\'
LM  Ó W , PLA C  M ISJONARSKI,

przystanek tramwaju 
Codz. galowe pjzedstawicnic z udziałem 
świat, s ław y a itystów . Gość. występ 

słynnego pogromcy dzikich zw ierząt 
CH ARLESA IL I  NEBA. 

Początek o g. 8 w ieczór. \y niedziele i 
święta o godz. 4 i 8 w ieczór. Kasa czyn

na od 11— 2 i od 4 -  8.

W YTWORNE URZĄDZENIA WNĘTRZ,
SALON M EBLI STYLÓWV CH

B . P O Ł O N I E C K I  i  L.  M A T W I I O W S K I  
LWÓW, KLEMENTYNY TAŃSKIEJ 1. (duk Hatelu George’a).

Kompletne wykwintne urządzenia jadalń, pokoi męskich, sypialń. —  
Dywany wschodnie —  Kiiśmy —  Makaty —  Obrazy — Rzeźby —

Hafty —  Fortepiany. ■ 5502

~~ N A J H O W S Z £  K A P E L U S Z E  KESKifE
P ! H «  S 2  3 B J E T K U C D  G A T U N K Ó W

H A B IG -P L E S S -B O R S A L IN O
i inn.t uuyrobf « jg ra n irz n e  po leca  6516

Ta BERNAROA WLLOEWAKA SYN, LWÓW, KAZIMIERZOWSKA i*
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100 tysięcy ludzi żywcem spalonych!
Potworne szczegóły katastrefy japońskiej. — Wstrząsająca tragadje 

w górach. — Zgon księcia Matsukata. —  Utworzeń e nowego gabinetu.
Wiedeń. (P A T ).  „N. Pr P ress ;'1 z 

Londynu. W edle relacji pism angiclskien 
z Jąpotłji, w Tokio, gdzie panuje iii/ 
kieska głodu, ciągle jeszcze szaleje po 
żar. Ambasady francuska i amerykań
ska uległy zniszczeniu. W szystk ie mo
sty na rzece, w iodącej przez miasto, za- 
,w a liły  sic. HMI.MHI osób, które przed po
żarem schron!ty się do .jednej dzielnicy 
miasta, zostało odciętych m iędzy rzeką 
a nowcin ogniskiem pożaru i. iak głoszą 
telegramy, Hterałnic spalonych. Rząd 
amerykański polecił sw ojej eskadrze 
wschodnio-aziatyckiej, hy się natych
miast udata z Chin do Japonii i oddafa 
do dyspozycji rządu japońskiego.

Londyn. (P A D .  Informacjo pistp :iti- 
gielskicli z Japonji podają, że wskntek 
katastrefy straciło życic przeszło KIO 
tysięcy osób.

San 1 rancisco. (P A C ). Reuter. W e 
dług iskrówki z lw ak i donoszą, że w  T o 
kio z powodu braku żywności wybuch
ły niepokoje. Policja  musiała w kroczyć 
i: bronią sieczną. Most na P io  Goku za
wali! się. Tysiące m ieszkańców, k tórzy  
ichcieli w  górach szukać schronienia, za- 
'padło Się w  przepaść. Un iwersytet Kai- 
shi w  Tokio został zniszczony.

Nagasaki. (P A T ).  Reuter, Książę 
Matsukata zmarł w  Kamakura z  pow o
du ran, odniesionych przy trzęsieniu 
ziemi.

Paryż. (P A T ). Dzienniki donoszą, że 
now y gabinet japoński ukonstytuował 
się w ten sposób, iż admirał Yamarnoto 
objął prczytfjum i sp raw y zagraniczne, 
Dr. Goto objął spraw y wewnętrzne, te
kę handlu Ynouye. tekę w o jny  Tanaka.

W aszyngton. (P A T ).  Reuter. O ’o- 
sach ambasady amerykańskiej w  Tokio 
dotychczas niema wiadomości. Rząd St. 
Zjedn. oddał do dyspozycji rządu japoń
skiego w szystkie oddziały służby mary
narki amerykańskiej na wodach Dale
kiego Wschodu.

Paryż, (PAT). Dzienniki dono
szą, że centrum trzęsienia ziemi 
znajduje się na półwyspie Ido. Pół
wysep ten położony jest około 2P0 
kim, na południowy zachód od To
kio i jest pochodzenia wulkanicznego.

ZAM O RDO W ANIE  PREMJERA JA
POŃSKIEGO?

Londyn, (P A T ).  „Tim es * w  donie
sieniu z Tokio notują pogłoskę, jakoby 
lapoński prezydent ministrów został za
mordowany.

W P Ł Y W  KATASTROFY NA GIEŁDĘ  
LONDYŃSKA.

Londyn. (P A T ).  Telegr. Coinp. W ia 
domości o katastrofie w  Japonji oddzia
ła ły  na tutejszą giełdę w  ten sposób, że 
w a lory  japońskie spadły. Nie sądzą je 
dnak, by spadek ten by ł trw ały , gdyż 
.łaponja posiada znaczne kredyty  w  An- 
;lji i w  Am eryce.

CHINY DOSTARCZA ŻYW NOŚCI.
Pekin, (P A T ). Telegr. Comp. Posel

stwo japońskie podaje, że  rozpoczęto ro 
kowania z  Chinami celem transportu 
w ielkiej ilości ryżu do Japonji. Okręty 
wojenne angielskie, amerykańskie i w ło 
skie. stojące w  portach chińskich, odda
ne zostały do dyspozycji rządu japoń
skiego.

Londyn. (PAT). Wypadki w Ja-

D E N T Y S T A
Dr. Marcin Reich8nst8in

Akademicka 18, powrócił.

Książki szkolne
po leca  najtaniej

Szymon BOGEN
Księgarnia i antykwarnia 

Kazimierzowska 14a. nar. dom,

pon.ii wywołały tu żywe zaniepoko
jenie. W  wielu kołach panuje prze
konanie o potrzebie przyjścia Ja
ponii z szybka pomocą. Rząd an
gielski oświadczył gotowość udzie
lenia pomocy Japonji w jaknajszer- 
szych rozmiarach i w jak najszyb
szym czasie.

CD  SIE STAŁO  Z P. PATKłŁM ?
Warszawa. Tel. wł. (.1). PaNkic min. 

spraw zagranicznych nie otrzyma?ą do
tąd żadnych wiadomości z Tokio o lo
sach posła polskiego w Tokio o. Patka.

KONDGLENCJE I AKCJ A RA
TOW NICZA,

Rzym. (PlAT). (Poiradio). Ojciec

św  przestał japońskiej rodzinie ce
sarskiej, oraa rządow i jirpojVdsietmi 
depeszę, w y raża jącą  ubolewanie z 
pow odu  strasznej katastrofy, jaka 
naw iedziła Japonję.

Gimnastyka rytmiczna
E  J. D r lc r o z e ’a

kurs dla młodszych i starszych pod kie 
rownictwem  absolwentki szkoły Dałcro- 
zc'a Prot. Pauliny Locblównej. W pisy 
przyjmuje Zarzad. Lw ow sk- Insi. Mu
zycznego, Sobieskiego 4, 11. p. oTSó

Morze pochłonęło 90 okrętów.
lortdyn. (A  W ). W  urn pełnieniu in

formacji o katastrofie, jaka dotknęła Ja
ponie. donoszą, żc m iędzy dzielnicami 
Tokio, które uległy zniszczeniu, znaj
duje się również i ta część miasta, gdzie 
m ieściły się ambasady ł poselstwa 
państw akredytowanych przy rządzie 
japońskim. Z  budynków rządowych zni
knął z powierzchni ziemi ginach mini
sterstwa spraw zagr., a pałac cesarski

został zupełnie zniszczony. Rodzina cę 
sarska udała się na czasow e schronie
nie. Trzęsienie ziemi postępowało w 
krótkich odstępach. P rzeszło  40 okrę
tów , stojących na kotw icy, zostało za
topionych. W edług informacji, pocho
dzących ze źródeł amerykańskich ró w 
nocześnie z trzęsieniem ziemi uiawailo 
się trzęsienie dna morskiego

Premier Witos i  sytuacji państwa.
Warszawa. (Tej. wł.) (J). W czo

raj przed tpoludmem w  gmachu pre
zydium Rady ministrów odbyła się 
konferencja prasowa, zwołana przez 
premiera p. Witosa, w  której wzię
ło udział przeszło 40 zaproszonych 
przedstay/fcieJi, wyłącznie prasy p t o  
wincjonałnej. Konferencję otworzył 

p. prętntjer Witos, który wygłostj 
2-godzinnc (przemówienie na temat 
stosunków wewnętrznych.

Rząd obecny —  zaznaczył pre
mier —- rozpoczął swą działalność 
od ustalenia kierunku, w  którym 
dążyć wytrwale zamierza. Rząd ten 
jednak nie uważał za wskazane'wy
olbrzymiać'-swej- pracy i stąd wła
śnie pochodzi owo podejrzenie o taj
ność i o jakieś knowania. Główną 
zasadą obecnego rządu jest to, aby 
w Polsce rządzili Polacy. Następnie 
premjer tzaprzecza wiadomości o 
rugach w armji rzekomo ze wzglę
dów partyjnych, a nawet osobi
stych. Chodzi tu wyłącznic o usu
nięcie z armii polityki i o podiporząd 
kowanie wszystkich spraw, związa
nych z wojskiem min. spraw woj
skowych- W  dziedzinie finansów 
rządowi chodzi o usunięcie chaosu, 
jaki panuje w  naszej gospodarce fi
nansowej. Program jednak w  tym 
dziale ustali dopiero min. p. Kuchar
ski. Następnie premjer zaprzecza ka
tegorycznie pogłoskom-, jakoby w  
programie obecnego rządu ukrywał 
się jakiś zamach na klasy robotni
cze. Oszczędności przeprowadzo
ne będą z całą stanowczością we 
wszystkich resortach, tak, aby nie 
szły na szkodę państwa. Koleje za
mienione być mają w  samo wystar
czało© dla siebie przedsiębiorstwo 
handlowe. W  administracji w  naj
bliższym czasie nie nałoży spodzie
wać się żadnych zmian poważniej
szych.

Następnie premjer, mówiąc o 
sytuacji w  przemyśle, oświadczył, 
że większość przemysłowców nie 
wynagradza robotników należycie 
i nie idzie Państwu na rękę, dbając 
tylko o własny interes. Zwłaszcza 
w  Łodzi zarobki robotników są 
wprost śmiesznie małe i równocze
śnie bez pGwodu ogranicza się tam 
ciągle dni pracy. W  walce z tern na
dużyciem min. przemysłu i hanchu 
wydało odpowiednie rozporządzenie 
i, jak powiada premjer. panowie 
przekonają się, że w Państwie Foi-

skietn nie tylko oni masą prawo do 
życia, ale i robotnik. Wspomniaw
szy jeszcze o staraniach Rządu w 
kierunku zaopatrzenia miast i wsi w 
epał, premjer oświadczył, że naj
bliższy budżet będzie wyrazem 
wszystkich tych dążeń i zapatry
wań. Oszczędności będą przytern 
bardzo może ciężkie, ale nie będą 
szkodliwe ula organizmu Państwa. 
Trzeba zresztą zmusić społeczeń
stwo do sumienniejszego spełniania 
obowiązków wobec Państwa, gdyż 
dosyć wspomnieć, że do końca 3 
kwartału b. r. wpłynęła zaledwie

jedna piąta część tej sumy podat
ków, która powinna była wpłynąć 
do końca tego roku.

Na koniec premjer zdementował 
wiadomość, jakoby rząd w stara
niach swych o pożyczkę zagranicz
ną doznał zawodu i kompromitacji- 
Rząd zaciągnął obecna pożyczkę 
zagraniczną, nie posługując się żad
nymi pośrednikami i nikomu jakiej
kolwiek tantiemy z tego tytułu nie
ma do wypłacenia. Z koleji przemó
wił min. spraw zagranicznych p. 
Seyda, szkicując obecną sytuację za
graniczną Poiski.

s a s g a a a iM M HaBB

Z ziemi stanisławowskiej.
Podwyższenie taryfy kolemwel po- 

w< d' m Kradzieży. Niejaki Piotr Bodnar 
z Nreżuchuwa przyjechał do swego bra
ta Teodora, szeregowca -JS n. p. w  Sta- 
nis'a\vo»ie w  odwiedziny. Zab-iw iws : y  
tu kilka rodzin, ch .u i powrocie do don";;. 
1- r/yszecb więc na dworzec kolej., by 
cójetTaó i tu doznał rozczarowania 1—  
p; me waż kolej -.v "iedzyczajio podro
żała o lup procent. Zgryziony tem Bod
nar spacerował więc i przemwdiwał nai 
p».wretem. W  bied ;ie tej *ja\v:ł sic jego 
kolega 1 rniiit, a że i ten pieniędzy nie 
rtnał. udali sie w| ,-c na ul. Kazimierzow
ska do Reginy Ł. ńJen. do której Linart 
pod posterem zapalenia papierosa wstą
pił. Pani Brcidcu urzącjzala sobie wtem 
c/as poobiednią drzemkę która nie bity 
v ciemię ..inart junał wykorzystać. Po
słał w ię: Bodnarą, k'óremu opowiedział, 
ze znajduje się tum torebka, by i a skradł. 
W yprawę byłaby sie niezawodnie uda
ła. lecz rriat pecha. Preidcnową na czas 
przebudziła się, u zauważywszy, brak 
tr reiki, ćemosłn st. post. Mullerowi Lud
wikowi, Irtóry natychmiast wszczął p>- 
szu! iw aria i oto ukrytego w klozecie 
Bodnar a przetrzymał, którego po przy 
znaniu się do \vinv i po zwrocie gntiw - 
hi tddanc do aresztów sądowy.h w Sta
nisławowie.

/ąg.idk-.wy po par Dnia 2;?. sierpnia, 
o t-odz. l szej, wybuchł poża: aa fol
warku dzierżawcy Ottona Manteimi. 
króiy zniszczył stertę jęczmienia i ster
tę siana w opólnej w ar*uści 8<i n Ili. mkti. 
Sterta sinua była u-ezpieczoną na 9 mi
lionów rukp. przed trzema tygs.lrtianii w 
Tc w. ubezpieczeń .Feniks" we Lwowie  
—  zaś sterta jęczmienia dnia 13 w rze
śnia b. r. rano mt kwotę SO niilj mkp. w  
tent sameui Towarzystwie Pastcrnnek 
Pot. Państw, w Oleszy niewątpliwie w y 
świetli przyczynę peżaru.

Nie pcbal palca miedzy drzwi Ludwik 
Jarosz, handlar: nierogacizny z Koło- 
myji, i przykrzy wszy sebie tan aa w ó l. 
uzbroił sie w  m/yę*łjl do rozcinania 
kir-szrni i wyjechał ż Katomy;; na wy  
stępy do Stanisławowa. !u upatrzył S j-

bie tfia re  p rzy  kasie osobowej w  osobie 
Koreuiukd Dmvira. . sievnął“  do iegr 
kieszeni i wyciągnął 200.000 mkp — O 
poracie te jednak zauw ażył Oiajr.ik Bi
jasz, P f i ‘ ier kolejow y, chw yci! go za rę
kę i r t z v  pomocy peszked^wenego od i- 
brał skradzione pieniądze. k rii-j Jarosz 
usiłował p rzy  sobie zatrzym ać ą p i j -  
czas izam rtania pokaleczył o b i w  r ;r : .  
sam zaś zbiegł. —  vV ez*a n y  na miclsc* 
u y w . Puczek przychw ycił sprawce już 
w  pr ciągu, zdążającym  do Lw ow a  i 
w raz z  doniesieniem odstawił do sad r- 
wych a-esztów .

iv

Jak donoszą i  Arad w  Rumimjl, In
spektor kolejowy Mold który w  roku 

1919 doptiśeił się olbrzymiej defraudac-jl, 
zamordował przez otrucie 10  świadków, 
których zeznania w  obecnej toczącej sic 
przeciwko niemu sprawie byłyby dla 
niego obciążające. Pierwszym z zamor
dowanych byt rodzony brat Mołda.

53 i  ©  f <Si
Z dnia 5 września.

GIEŁDA ZURYCHSKA,

Zurych. (PAT .) Notowania wstępna 
7, dnia 5. września: Bęrlłn łŁłJOTfW H o
landia 218. Nowv Jcrk 5S5N. L oa *501 
214S. Paryż 31.1S. Mediolan 23.62, Prag* 
1GĆ5. B"Japeszi Bukareszt 2ó2.
F W ra d  585, Sofj a 5 35. W arszawa  
O.Mi;4. Wiedeń U.fWSUK, a astr. stempL 
e.Cl»78.
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Sil liii i  Piisee, i  i
Dnia 1 hau odfcylo się konsty- 

tufujące Walne /grorrtadzenif Banku 
U n ii'w  Polsce. załcfe&irato -rzez 
grapę TnafopoisSdc i finansistów i 
orzamysiowców celom przejęcia tri- 
reresów znanej na gruncie tutejszej 
Fil'i Wiede«sKiego Iftfloii - Banku, 
która jako za^ejpczyni 'oozresro z 
najstarszych domów bankowych ipod 
znana firmą Sokal i Ljlien posia
dała w Małopobce szeroką klientelę 
wiszystkłca stanów i zawodów.

Nowy Ba»k założony został ka
pitałem 1-go miliarda (1.000,000.000) 

, marek, którego (Podwyższęnie do 
kwoty pięć imłjaidow (5.000,000.000) 
marek zostało nohwaloneni na kon- 
stytoującean Walnym /.gromadzeniu 
Przy dokonanych wykotach Preze
sem Pady Zawisudowczej wybranym 
/.ostał WPan Kazmierz Przyby- 
sławski.

W  skłaid Rady wcuudzą taili re
prezentanci kapitału pilskiego, jak 
i zagranicznego.. Centralną siedziba 
Banku jest na razie Lwów, a w  naj
bliższym czasie założone -'-ostaną 
filje w Warszawie, Krakowie, Dro
hobyczu i Bielsku.

Z okazji ukonstytuowania się 
Rada zawado wcza B anku  w ya
sygnowała pięć rniljonów rtrkp, na 
lóżne rnstyatcje humanitarne.

D/iał eku*i«iezny.
PRZEM YSŁ CHEMICZNY NA TAR

GACH WSCHODNICH.
Spółka Akcyjna „KRAKUS1 Zjedno

czone fabryki przetworów wyskeko- 
w yili i owocowych w Krakowie wy
stawi na Targach Wschodnich wyroby  
swego działu chemicznego, obejmujące
go fabrykę potażu.

Jak wiadomo, posiada Spółka Akcyj
na „KRAKUS" obok iafeiyki wódek i li
kierów i raiinerii mirytusu, połączone] 
z wohiym składem — własna gorzelnie 
przemj słową.

W  gorzelni przemysłowej przerabia 
się melasę na spnytus. W yw a ry  melasy 
przepala Spółka w specjalnych na >en 
cel urządzonych piecach na v ęgiel pota
sowy. który następme poddaje się i afi
liowaniu i przeróbce na potaż.

fabryka potażu obejmuje dwa wiel
kie zabudów ani a fabryczne. W  jednefn 
mieszczą sie piece, służące do praegaja- 
ntą wywarów  melasowych na węgiel 
potasowy, w drugim rafiner ja potasu. 
Urządzenia maszynowe w  tym dziale 
przemysłu czynią zadość wcnełkirti w y 
mogom nowoczesnej techniki i wzorują 
się na pierwszorzędnych urządzeniach 
tego rodzaju zagranicą.

Radzie Zawjndowczcj i Dyrekcji 
Spółte należy się uznanie, żc w dzisiej
szych tak trudnych warunkach 
na rynku kredyto wym i finansów ym, po
trafiła miliardowym koszem iwwołaż 
do życia nowa placówkę przemysłową.

Pabry.ka tiotasu 5>p<iłki Akcyjnej 
„KRAKUS" jest obecnie iedvna w Pol
sce, a jej produkty stanowią cenny ar. 
lykut, majacy zastosowanie w pficiny- 
śle i rolnictwK..

Jeżeli sie zważy, że PofcAa wyda
wała dotąd na potas, oprowadzany z /a 
Eraiyicj/ kilkanaście miliardów rocznic 
widzimy, że nowa placówka przemy
słowa, siwor/.ona przez Soółk e. wypeł
nia zaczną lukę w uprzemysłowieniu 
kraju i jako taka ma doniosłe znaczenie 
sesr-odarc-zo-społcczne, świadcząc zara
zem chlubnie o inicjatywie założycieli.

Nie od rzeczy będzie zauważyć, żc 
Spółka rozptw-ządza dzisiaj znacznym 
zapasem (około t»Q wagonow) węgla po
tasowego. wypalonego w swoich nie- 
cach. z ‘którego ótr/yms około .10 wa
gonów crysiero pata ;u, przedstawiają
cego wartość iKnua Hi miliardów mkp.

Z powodu Trudności technicznych u- 
ktiżą su eksponaty fabryki potrsu S. A. 
„KRAKUS" na Targach Wschodnich 
dottótitł około 15 twn.

OGŁOSZENIA.
1 1 1 1 1

Nauka i wychowanie ||j

RZĄD CA ekonom, m Jw i. energiczne, 
l.i'kaletni Drak-wka z*> szkoła rolnicza, 
poszukuje rosady na ordynarni od za- 
taz. ła sk a w e  zgłoszenia skierować i 
W. M łodzik. Stanisławów, ni ! P ioTa  
Skargi 48. 3r>}-5

U D ZIELAM  lekcji języka angielskiego, 
iiancusk-ego, niemiecldbgb. polsA ego. 
Zgłoszenia pnrim u ic od U  do 3, 
R jppaporta 9. UH. piętro. ganek, osta
tnie drzw i na prawo. 5J.18-3

KOM PLETY FRANCUSKIEGO JĘZYK A 
rozpoczynam 15 września dla dzięci 
w wieku przedszkolrym . łask aw e 
zgłoszenia Pańska U , II. piętro od 
frontu dła pani Alicji g. I?— U 54łSż-S

FILO ŻO KKA pos imane połajju za lekcje 
(ewentualna dopłata) pod „Ukończo
na". , ' 5472
t ■ m i —— mwm» nsmmmmmw wre—cai——UW«

N A L C Z Y Y C IE L K A  7, M A TU R Ą  sem. 
szuka nosady Administracja Poran
nej . Zdołna . 5491

W P IS Y  do. gimnazjum, 'icemp. szkółki 
M- Frenklowny 3—4. Nabożeństwo 10. 
września 8 godzina- Mochnackiego 08.

5493-3
M A R IA  TR U SIÓ W N A. profesor Kflń- 

serwatc-rlum Lw ow skiegr -idzicla 
lekcji g ry  na skrzypcach.* uł Tarnow 
skiego 16. I. p. 5493-3

ZD O LNY huchauer poszukuje posaay 
Ż f^ a sw w ł pod ,98" do Adm. 4587 r------ -

UDZIELF LEKCJI języka francuskie i  o 
za pokó.i. Zgłoszenia pod „Francuzka" 
do „F o y e r  Fmnoais", piać M arjad;i 5.

5501 3

FENOMENALNA N O W O ŚĆ ! Mnetnote- 
chniką w  połączeniu z  nauką o har
monii potrafię w yu czyć  każdego, na
w et dziecko g ry  na fortepianie w  nąj- 
krótszym  czasie Reflektuję na star
sze niemuzykalne osoby. Informacje. 
Zim oriw icza 6, drzw i 3. 5433

Jg[ Zgubiono, znaleziona ^

ZG IN Ą Ł  W ILC ZU R  dem no-brenzow y 
„R iko". W iadomość. Abraltowstd,
I wów, Bonifratrów b. boesna ttoifma- 
na. Ostrzegam  przed kupnem. 5494

Iteszltania, loloJą, sicJe-"/

SLL iZą CA  do sprzątania nahehmiast 
i potrzebna na dobrych warunkach. Zj - 

b lik iew itza 37 11. piętro na prawo od 
3 -5 .  5490-3

■  Kujjn’’, fnrr^tJaż, zatniaii r ^
AILOCARN1A i i u w a  natychmiast do 

sprzedania Ogląciać; ul. Kordeckiego 
(. 15. 5372-10

W IL L A  9 potoii 2 kuchnie. 2 łazienki, 
3 werandy, pokoi s łu ż b o p r a c z k a r -  
ma. stajnia, wszystko wolne, pół mor
ga sadu, obok Targów ' Wschodnich 
sprzedam za SO.lftJC złotych ąolsk. — 
WiacJuindeC ul Ruska 3, sklep obu
wia. 5361-5

lanfigiwnyiwI —WBMW— — iiuiiiki III i ran
ANTVKJ i dyw any perskie kupuje i sprze 

oaje mogazyti antyków branisława 
Kiciawy, Rutawskiegtr 7. 539Ł-3

SARNI, pswokmą sprzedam lub zamie
nię. Lw ów , O rzeszkowej 1. b. 5416-3

O W O C E do sprzedania różnych gatun
kom 3(30 korey m. Cena do irmówie- 
nia. Adres: W łodzim ierz W oł^u fei.
akr. poczt. Nr. (>, .J. Pizou- 5483

G A R N fTU k  młocartiiaoiy, -(-konny do 
sprzedania. Oglądać można ni. Kołłą
taja S. 54K1-3

PO S/LKU JE  2— 3 pokoii z kuchnią bli
sko śródmieścia. O ferty  dc AdmjpfStL 
pod M. K 1923. 5460-2

F L TR O  Brertschwanz okazym ie do 
sprzedania. Magazyn futer Reis, Ja-

jcllońska 7. 5479-2

POSZUKUJE SIE m iocira* parowej (bez 
Kotła), 6-8 konnej, używanej, lecz w  
do>brvm stanic, zdatnej <lo iiatydiin ia- 
stow ego użytku. Zarząd dóbr Sno- 
wicz, P. Zło-rzów. 5477-2

SŁO W N IK  LINDEGO spizedain. bobin. 
Leśna 4 5471

M ASZYNĘ  L  pumem widuczucm sprze
dam za 7,200.000. Z iinorow icza 6, 
drzw i 3. 5474

SAM O CH Ó D  tiR AF  S T IF I szescio os<v 
how y 45 łl. P . w  bardzo dobrym sta
nie do sprzedania.. W ladootaP1: Kra
siński Jgo a-l. I p. od 2— 3 pop. 55'» - 5

POSZUKUJE pokoju kawalerskiego z  
osobnem wejściem. Czynsz aboiętpy 
ZgłosKenia do Adm pod J. L. 245

POKOJE dwa lub jeden z  komfortem w 
śródmieściu, bez mebli, w yn ajmę P o 
lakowi. Zgłoszenia: „Pożyczka* do
Administracji. 5432-2

D W A POKOJE do wynajęcia tytko tia 
* z is  Targów ' Wschodnich, uf. Głęboka 
l "  łl na prawo. 5484-2

|  F o sa d / i praca | |

BIURO N1PMCZYNOWSKIEJ. L W Ó W .  
° L A C  AKADEMICKI 3 o o (a ^  kwaJJCi- 
kow ane siły  nauczycieiskic. na rczy- 
ciełkę z w yższą  nmscvka, uczv w yższe  
klasy, kształcona w Paryżu . Fraacus- 
ke. początki muzyki. Niemki, bony. 
piełęgnian.i. troeblanki. oficjalistów, 
urzędników rolnych, lasowycli, służbo 
wszystkich zaw odów . ,, 5333-6j ■> — —— B— MB- III ■ — ■—W—BHW Uli » II

KUCHNIĘ płcrwszorzędttaj restauracji 
(Kulam zamożnym i zdolnym kucha
rzom (kom). Wiadomość Cborążczy- 
ztta 7. Reklama Prasową. 5459-a

BUCHALTER zdolny, wykładać zaruz, 
ootrzebny prowdneja. Wynairrrxł-zenic 
dobre. Zgłoszenia osooiste Nowicka. 
Piotra 7. I— 4 nopof 548S-3

BUCHALTER - B ILANSISTA knwalet 
imszukuje posady.’ Zglosom,,a do Ad- 
mntstracił pod: „Rutyna". 5507

miMW WMB— 18 '■ m nn nmr m*—p— —
bAM ODZIELNA ptrfsko -  niemiecka ko

respondentka zc znajómosctą steno
grafii. buchalterii, długoletnią prakty
ką biurową poszukuje odpowi -dniej 
posady, ewentualnie na wyjazd. Zgło
szenia p<ri „P ierw szorzędna" do Ad 
wiinfctracjL > -— - 5-178-3

Rozmaita

T O W A R Z Y S T W O  „J L L J L S Z A  A1A- 
G iEG O - S Z W A j CAR jA. Zapraw? do 
zup i kostki bulionowe Z Małopolski 
W schodnio zamówienie adresować 
pioszę. I. Atazak, Lw ów , Na Bajkach 
1 4 . __________________________ 5422-3

O D D AM Y Z A S T Ę P S T W O  na Lw ów . 
Magazyn na uomis^wc przechowanie 
towaru konieczny. Zgiossem a osobi
ste od 10— 13 prz&dpol. na stanowisku 
Targów  Wschodnich, Laboratorium 
Leo Paw ilon 10 STF. 5476

POSZUKUJE SIĘ kapitalisty albo spól- 
ndoi z kapitajero wysOiiosej 350 fun
tów szterlingów do interesu pewnego 
i dobrze się renttującego m iędzy P o l
ską i Anglją. W iadomość: Lw ów , uf. 
Burlards 4 caaw>kat Morawiecki.

5470

BERTA KINBIER, .Akademicka 28, po
wróciła z zagranicy i pokazuje najno
wsze .uodele. 54.38-3

U N IE W AŻN IAM  skradzioną mi książe
czkę wojskową wySfewjcKKf ną nazwi
sko Baruciia Herschberga. z Woimfcn 
wa przez P. K. O. Katusz. 5475

DRUT KO LC ZASTY  pocynirou anv, uży
ci. aby. doskonały, staramnte nawinięte 
szpule tanio detashczjitc z* skaadu o- 
r.iz cało wagonowo szynko dostarcza 
f irma inż. Malisz i Mtączyr.ski Kra
ków, SzłaK 8. 380-14

PO W R Ó C IŁA M  z zagranic y  i p rzyw io
złam iiajnowsze irtodeir sitkiem,u i ko
stiumy. Bronisława Weiutiaub, Ko
pernika 5. 5509-2

m łv j i s * l » i e
600X350 r L p ię n u

ortęradziało«ry sprzeda ze okładu okazyjnie
, , 'F © P iiS <‘ Lw ów , M ick iew icza  22

5343

ś ż k o O F
JE S IE S il

OBUWIE dla dzielą 
OBUWIE dla ParifPsnow 
OEUWIE dla STFSSŚZ*5 
GBUWIF kraj. i zaqran* '

jp & M ha srćii 

Lwów, Rynek 34.
Dom W P. Stadtmullera.

R O Q l
S W S S 5 S B B

w o l o w a

3 krom®
we większych ilościach 
zarak i pragniemy wejść w stały 
kontakt z dostawcami takowych. 

Zgłoszenia przyjmuje:

Firm a Z£»L£5Eti i
L w A * ,  B o im b ac  4. 549Ó-2

Wyłączny przedstkwi-Ael

Fabryki Cygar P.hkt&h 
w  E y r f « j a - 2 ; s y

Dr- STAM RSKI z Wariza^yy
p r z M is  te unia i. miim
i przyjmuje zam ówienia w  Ho-1 

telu G eo fge ’B. 384

OSTRZEŻENIE!
W  niedzielę dnia 2. września o  go

dzinie 5-fej popołudr hi, pewien pan i pa -, 
ni o  dokładnie znanych nam rysopisach, 
Idąc uLcą Lindego obok kanuenicy 1. 10 
—  podłęlf zgubłouj* a łotv  zegarek bran- 
zo letow y  damski. Ostrzegł się wym ic- 
nionycn znalazców, że jedli zg i& y  a o  
trzech diii nie zw-róeą. to zajmie stę ni-1 
mi w ładza sraow o Ikarna. W  razie zaś 
zwrotu  otrzym ają sutą nagrodę. —  B 
?/Ohc d ew icz  —  ul. Ltmkig® I. 6, Ul. pię
tro. 39łJ

KOKS
z d&sf do domy

osi 3ooo Kg dostarcza

Mai! Bizsij KśjsU
Ł a t c  L i i O M s i e5485

T e l e t .  4 9 2 .



btr. 6. f.GA2ETA' PORANNA1* UW<W', 7. września i923. Nr. 5822.

Polecam io natycltóstowsi doctawy

TŁUSZC
fm y ś i  M fs a s a

o raz

J S  O T  %

j :

i f i

(Oliwa duńska) w beczkach i blaszankauh.

Biuro OpG])p-l!QE!iiISie

BERNARD L I T W A K

H fP tw ia  tó jfe tw a  f » ! ^
ftl. HU. w Przemyślu Piać CzacKisgo 3. )t ir.
poleca POŃCZOCHY, SKARPETKI, PEKAWICZKI, NICI 
WSZELKIEGO RODZAJU, BAWEŁNY DO CEROWA N A, 
KRAJOWE JAK I ZAGRANICZNE. Sprzedaż tylk * hurtowna.

m t  k o n k u r e n c y j n e .

P r z e t a r g .
Celem oddania w  przedsiębiorstwo robót budowlanych p rzy  remoncie Ka

pitalnym budynku Nr. 2. w  barakach arty!. p rzy  ul. Zosinej YVoli w Stanisła
w ow ie, rożmsujc się przetarg o ie r tow yz terminem do dnia 14. IX. br. god*. ' 2,  
W  którym  to dniu nastąpi komisyjne otwarcie ofert w  obecności oferujących:

O ferty  należycie ostemplowane i opatrzone napisem: „O ferta ua rcnlS$t
budynku Nr. 2. w  barakach artylerii w  S tanisław ow ie" należy wnosić do S ze 
fostwa inż. i sap,, L w ó w  —  ul. W a łow a  16, II. p.

,Tam  też można otrzym ać formularze ofertow e opłatuie przejrzeć plany, 
warunki ogólne i uzyskać informacje.

Wadjum wysokości 1 %  od sunw oferowanej w gotowce, lub w  bonach skar
bowych należy z łożyć  w  Rejonie inż. i sap., L w ó w  —  ul. W a łow a  16, lit. p., 
oraz dowód złożenia w  2 egezmpiarzach dołączyć do oferty.

Zaliczki na m ateriały będą wydane w wysokości oferowanej na materiały 
sumv. ;

R ew izja  cen robocizny przew idziana miesięcznie, z tego pierwsza rew izja 
może nastąp!c po upływ ie jednego itrcsiaca od dnia rnzpoczęciar robót.

TermiD ukończenia robót określa się do trzech miesięcy.
S zefostw o inżynlerji i sap. zastrzega sebie wolny w ybór oferty.

394 SZEF LNŹ. I SAP. O K. VI.
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\m  Lw ow ie |
w  ^
^  z a w ia d a m ia  sw o ic h  lłIJejn,6w9 $£

2e otrzymał z Ministerstwa Skarbu zezwolenie na M 
| gwarantowanie podarków spożywczych na okres do 

końca roku bieżącego.
Zezwolenie to ważne jest na obszarze Izb Skar-

M  J a ‘j  bou3'ch we Lwowie oraz w Krakowie. 391 ̂

3 3
© L O B i l i

Fabryka świss i wvrubów woskowych, S. A, w Kraków’®.
zawiadamia, że na podstawie uchwały W alnego Zgromadzenia z dnia 14. c zerw 
ca 1923 o podwyższeniu kapitału akcyjnego do 1 500 miijouów marek polskich 
zatw ierdzonej postanowieniem Ministrów Przem ysłu i Handlu, oraz Skarbu, o- 
głoszor.crn w  Nr. ISO „M onitora Po lsk iego " z  dnia 1>L sierpnia 19ŻJ, rozpisuje 
się z dniem dzisiejszym

SUBSKRYPCJĘ u? II. emisję akcjł 
na następujących warunkach:

r.
Druga ettusja akcji obejmuje 70.1)00 s, tuk akcji na okaziciela nominalnej w ar

tość. po M KP. 10.000 =  każda.
U.

Pierw szeństw o uabywaiiJa akcji ii.em isji przysługuje:
a) posiadaczom akcji emisji poprzedniej w stosunku dwóch akcji emisji no

w e j na każde t iz y  akcje emisji poprzedniej’
b) tym subskrybentom na akcje emisji f„  których zgłoszenia wskutek prze- 

subskrybowama tej emisji nie m ogły być  uwzględnione, a k tórzy  przypadającą 
za subskrybowane akcje należytość uiścili w przepisanym terminie.

HF.
Na akcje niepobrane na podstawie ust. II. przyjmuje sic zgłoszenia w  dro

dze wolnej subskrypcji.
Rcpartycji tych akcji dokona Rada Nadzorcza Spółki w  terminie jednego 

m iesiącuŁ od dnia zamknięci:- subskrypcji według sw ego swobodnego uznania 
:.v ■ r- -- fV .

Akcje nowej cn isji zrównane bedą pod względem  p raw  przysługujących 
akcjonariuszom z akcjami emisji poprzedniej z dniem wpisania podwyższeni* 
kapitału zakładow ego do rejestru handlowego, a uczestniczyć będą w  zyskach 
Spółki od I-go  stycznia 1923. o ile wpłata na akcje uskutecznioną została przed 
anieiii 1. lipca 1923, względnie od dnia 1. lipca 192.3, albo po tym  terminie.

V.
Akcjonariusze n ab yw a ją cy  akcję n o w e j emisji na p od staw ie  akcji przez s ie

b ie  posiadanych, w inn i te akcie p rz e d ło ży ć  jednocześn ie z Uokutecznienieni 
w p ła ty  odnośnej p la ców ce  su bsk rypcy jne j (io  p rzcstem plow  ania.

VI.
Kurs emisyjny dla akcji nowej etui -ii w i  nosi:

a) dla akcji zakupywanych na podstawie praw przyznanych dawnym  akcjo
nariuszem (ust. II. a ) M KP. 2Q.CtX).— :

b dla akcji subskrybowanych w  drodze w olnej subskrypcji Alkp, 25.0C0___
za jedjift akcję nominalnej wartości Mkp. 10.000___.

Oprócz kursu emisyjnego należy wpłacić jednocześnie należytość ua po- 
k rj cie ustancwionych opiat skarbowych

VII.
Termin przyjmowania zgłoszeń i w p łat na akcje ii. emisji upływa w  trzy 

dzieści dni od ogłoszenia niniejszego .w „M onitorze Polskim",
m

Akcje II. emisji są już skonfckcjouowanc i podejmować je można w  placów
kach subskrypcyjnych w  terminach przez nic oznaczonych na podstawie do- 
wodi uskutecznionej ■ praty, względnie dow odów  przydziału.

A k c je  aiepodjete najdalej do dnia 30. października b. r., zostaną złożone 
na koszt ich właścicieli do dcoozytn krakowskiego Oddziału Polsk iego Bankd 
Krajow ego.
‘ , IX.

Zgłoszenia i \> płaty na akcje przyjmują:
Dyrekcja Spółki Akcyjnej ..G LO RIA ’*, Kraków ul. Sławkowska I. 11
Polski Bamt K ra jow y  i w szystkie jego Oddziały.

UF?bryka „OiKCiS
i a t « r r s ‘ i » c »  s k « t  5 3

pasnsfcu ie  p o r t ie ra ,
Zgłoszenia osobiste mf dzy 7—9 rano.

5428-3

- L O K O M O T Y W Y
na tor 760 mm, 70 HP siJy, 3 /3  sprzężonej 

£OSZUl*WjS 395
Zgłoszenia pod „Lokomotywa1* do Gen. Cksp. 

Ogłosz. M. T. Krzysztofowie-, Lwów, Sokola 4 II.p.

wsw m t s t

- Poważna firma t a w  —■>
dostarczy drzewo budowlane i deski 
w zamian za owies, siano i kakurudzę

Reflektuje tylko na bezpośrednie oferty producentów. 
Znoszenia do Cen. Fksp. Ogłosz. f i .  T. krzysztofcwicz,, 
Lwów, Sokoła 4, II. p., pod „ O w ie s '1. 397

P
W

o ś c i e l
Dywany, Chudnlkl!- Firanki, 

Kajpy, Koce, Podusik)
LSI poleca

K .  ^ k i b i i i ^ k i
u l .  łV o T > e i -u i l * «  4 -
(naprzcciw Szko7/rooa3.

marki, Wiek1 Onrndzinnta: 
poleca zastępca 

A. Z K M Y I i l K H ,  
Kraków, Rajska 24.

216 "6 TM. 7172.

łsjieoialis: ■ ci orob wener. ł skórnycii

Sr. 3. RUSI 2 rko5'ti? m ” :.
W  niedz. od 9-1. Asnyk: I (róg Pańsjriej).

5 154



Nr. 6S/2. „G A Z E T A  P O U A N N A * L w ó w , 5. w r& eśim  1923. Sit. ?

W I E D Z A  ! S W l A D O a i t t Ć f ó !

CIEKAWE i POŻYTECZNE K S I Ą Ż K I
polpe-a,

KSIĘGARNIA W. WAHLA; PRZEMYŚL,
Ceny książek z powodu wzrasta ącej drożyzny obowlązm ą tylko do 30 września

23000

00000

Torr, poezji A. M ickiew icza, zaw ie 
rający : Grażynę, Konrada W a l
lem oda, Ballady i romanse. So
naty, O dy i pieśni, na satyno
wym  papierze, obj. 260 stronic 

„Ostatnia nowość". Pro f. Steina- 
eha „Odm łodzeń1 przez ekspe
rymentalne ożyw ien ie starzeją
cego sie gruczołu p łciow ego . .

Pro f. Wertheim . Odmłodzenie ludzi 
c!!a laików  . . . . . . . .  26000

Einsteina tcorja względności dla
laików .......................   36000

Sztuka zdobycia majątku . . . .  530M 
Łatw a metoda jeżyka francuskiego 96000 
Łatwa, tneroda jeżyka ar gielskiegó 06000 
Heywodt. Angielski dia wszystkich 90000 
Dziewczyna, której sie za- 'żói:c 

brać nie powinno. Rady i wska
zówki. 16 iiustr. w  tekście . . . 

M ężczyzna, którego za męża brać 
sie nie powinno. Rady i wska
zówki---". . . . . . " .  . .

Kobieta w dobrem i ziem świetle. 
C iekawe zagadnienii w  kwestii 
ple! żeńskiej w  rozwoju ogólno
ludzkim na rozmaitych stopniach 
kultury itd. w  3 tomach razom 

Samogwałt u m ężczyzn i kobiet i
jego s k u t k i .............................

Poiadnik lekarski dla m ężczyzn ' o 
ehornbacli wenerycznych . . . 

C horoby weneryczne •— leczenie, 
zapobieganie . . . . . . . .

Obszerny ilustrowany poradnik o 
o chorobach wenerycznych 

Najnowszy lekarz dom ow y rta
wszystkie c h o r o b y ...................

Obszerny lekarz dom owy, opraw. 
Poradnik w  nagłych wypadkach 1

z a s ła b n ię c ia c h .............................
X. Kneipp. M oje leczenie wodą. 

Podręcznik lekarski do uzyska
nia zdrowia, oprawne 

Rztrzsczka  i małżeństwo 
Ogólna uaiwicksza przepowiednia 

Ic-su z 12 znaków niebieskich 
Prof. Ssjowei. Hypnotyzm. sp iry

tyzm  i in a gn cty7 ,n r...................
Brruń. Pracuj ;—  nie trać r.adzieii 
Janowski. D roga do debrobytu . . 
Tajemnice czarnej rragji . . . .  
Sm ilos»'r~ S ław ni"robotn icy » . .. 
Smiles. —  Siła robotników . . .- 
P ie 'egnowanic i karmienie niemo

wląt. P raktyczn y poradnik dla 
młodych matek, opraw. .

D laczego m ężczyźn i sie nic żenią .
Sztuka podobania się m łodym pa

nienkom ................... ....
Sztuka podobania Ge młodym mę

żczyznom  . . . . . . . . . .
Książeczka o dobrych zwyczajach

tow arzysk ich  ...............................
Dr. Spenzer. Etyka stosunków 

płciowych . . . . .  - - . . .  •
Dr. biel:,en. Hygicua m iodowych

m i e s i ę c y ................... ....
Dr. Surbred. • Sekretne sposoby

małżeńskie ........................ ....
Spenzer, R ozw ój stosunków płcio

wych ...........................................
P ro f. Tangey. Zboczenia płciowe

w  św ietle n a u k i ........................-
Lornbrosc. Psychologia pocałunku 
Co każda dorastająca nanrra w ie

dzieć p o w in n a ? .............................  90000
N ew y  lekarz dla kobiet i doktor

dla d z i e c i ........................  16000
M.aly zielnik l e k a r s k i ......................35000
W ielki zielnik lekarski, oprawny 136000

18000

2909J

28000

. 12000

12000

1600U

38000

24000
87000

18000

86000
6000

52000

57000
.30000
28000
15000
8000
8000

52000
5000

9000

9000

2.5000

14000

14000

15000

1.5000

14000
5200

Kosmetyka hygienrezna . . . .  18000 
W ielk i samouczek tańców —  Salo-
. nowiec .................................... I»W }0

bzósta i siódma księga Mojżesza 171009 
Usma i dziew iąta księga M cjż. . 171000 
Dziesiąta i jedenasta księga M oj

żesza ...........................................  40000
Albertds Magnus ożyli egipskie

ta jem n ic e .........................................150000
P ra w d ziw y  ognisty smok . . 4500)
Siedni razy  opieczętowana księga 

 ̂ najważniejszych tajemnic . . . S0000 
Saioiiionfe. Św iat duchów i klucz 

do tego .............................
magicznego cudo-

30000

18000

4000)

14000

14000

Tajna szkoła 
tw órstw a .

Czarny kruk czyli nn jż. skarbiec
m a g ic z n y - ......................................

Magia i czarnoksiestwo. Zbiór ta-
 ̂jenwic mag......................................

Czarnoksiężnik Bo»ko. czy li tajem
nice rnagji . . . . . .

•Tajemnice magji. W ielka ilustr.
książką mag.....................................

Dr. Mik. W yw o ływ an ie  duchów .
Sztuki miłosne i czary . . . .  
Najnowsza wyroczn ia przyszłości 
Atkłnson W . Kształcenie pamięci.

wydanie I I I ............................   .
Potęga myśli w  życiu ccdzfenttein

i. w walce o b y t ........................
Butlerów Prof. Medjumizm . .
Collins P ro f. Bczbolcsuy poród. 

P rzep isy  zachowania sic pod
czas ciąży .............................

Najnowsze tajemnice i zagadnienii 
magnetyzmu, spirytyzmu i czar
nej magji  ........................

Elamurion K. Zagadnienia duszy.
wydanie II . . . .

Fore! Pro f. M ózg  i dusza 
Eotcl Prof. Zagadnienia seksualne.

wydanie nowe. 2 tom y . . . 210000
Tajemnice powodzenia w życiu, 

wydanie II 
W olnomularstwo (M asoneria), w y 

danie II
Jasnowidzenie przez Dr. J. Karma,
wydanie ł l l .......................................
Muller J. M ój system dla kobiet . 75000 
Prentice Mulford. P rzec iw  śmierci, 

wydanie V  . . . . . . .  12000)
■Potęga spirytyzmu z ilust., Wvd. V  36000 
"Chirognomia i chiromancja, wyd.

oioop
15000 
52U00 
J -1000

36000

.36009
2600)

45000

72000

75000
4500')

16500

21)000

15000

II, ilustr.
Eksperyment* hypn. przez Krafl-

E b i n g ...........................................
Hypnotyzm  i spirytyzm . Dr. La- 

poni, wydanie NI . . .  . 
D ow ody istnienia sw iafa ducho-

3000)

30000

36000

18000w egc, wydanie II . . .  .
Potęga suggestji przez D i. J. D.

wydanie TH .............................  40000
Potęga energii. Jak posiąść cnerg-e 4000) 
Różdżka czarodziejska przez R.

Radwana, wyd. 11........................  3000)
Podręcznik analizy moczu przez

Dr. W e i l ....................................... 18000
O dlewnictwo żolaza przez inż.

Paszkowskiego ........................  95000
Podręcznik elektrotechniczny z

170 r y s u n k a m i........................  1260)0
Marden O. S. W ola  i powadzenie . 7400) 
Sztuka robienia wynalazków  . .
F.kkti yczność i magnetyzm . . , 
Nam ów listownik dia zakochanych 
L iije  i paprocie. Książką dla serc

k o ch a ją cych ...................................
W ielk i ilustrowany sennik egipski 
W ielk i zbiór powinszowań pa 

w szystk ie okoliczności . . . .

20000
18000
18009

.3.3000
2000(1

1600)

S I

Toast polski na wszystkie oko-
llszr.ości żvcia ........................  20000

Dtlski sekretarz dla wszystkich.
o p r a w n y ........................................ 48000

Zbiór najlepszym  monologów7. 4
• zeszy ty  . r a z e m .......................... .2 53000'

Śmiech i— Zbiór 'raszek, anegdot 
j humorystycznych opowiadań
w .3 częściach ra z e m ...................  60000

Brinba śmiechu. Ilustr. zoiór hu
moresek ....................................... 15000

Figlarz warszawski. Zbiór w eso
łych żartów i anegdot . . . .  14Ó0O 

Gry w karty polskie i obce. Naj
dokładniejszy przewód, gier. our. 450)9 

Kabała. Karty wróżbiarskie słyn- —  
nej t.enorm ind z Pary/a z  dod. 
książki dla poucz-onia . . . .  2000C 

Flirt polski. —  Zabawa tow arzyska 16000 
Najnowszy sekretarz powszechny. 

P raktyczny podręcznik dla .sa
mouków w e wszystkich stosun
kach ż y c i a ........................ i . 68000

Piosenki j u twory kabaretowe . . 6000 
30 nowych piosenek kabaretowych 

Andy Kitschnian i M arka W ind-
h.ciiua, z n u lam i...............................28509

Najnowsza kuchnia warszawska, 
zaw ierająca przeszło 1200 róż
nych potraw, oprawna . . . 78000

Ptaktycz.ua kuchnia dla w szyst
kich. Najnow. poradnik kucharski 54000 

iiustr. książka kucharska, oprawna 95000 
Oszczędna kuchnia —  1000 sposo

bów  gotowania, pieczenia legu- 
trirt. ciast, smażenia konfitur etc 58000 

Pieczenie ciast. Przep isy pieczenia 
ciast, sporządzania kompotów.
wódek etc...........................................24009

Kr. I. Najnowsza zabawa tow arz. . 7000 
Czarny Piotruś. Zaimująca gra to

warzyska . - - ■ • - EX)00
N ew y  humorysta. Obszerny zbiór 

dowcipów , atiegdct j humoresek 55000 
Flircik salonowy. Zabawa towarz. 18000 
Chochlik Polski. Zabawa towarz. . 18000 
Z tajemnic duszy ludzkiej, czy li

o spirytyzm  .   30000
Biblioteka rolnicza:

W y ió b  win ow ocow ych  . . . 30000
Rola i jej u p ra w a .............................  30000
Uprawa piasków, z 3 rycinami . . 30000 
Uprawa chmielu . . . . . . .  30000
Znaczenie wapna w  rolnictw ie . . 30000 
Krótki poradnik rolniczy . . .  . .30000 
Pasy  bydła. z. 5 rysunkami . . . 30000 
W t da, jako źródło s ilv  w  gospod. 30000 
Gbcruik i naw ozy zielone . . . 30000
Tablice wartości odżyw czej pasz . 1800) 
M leczarstwo, z  20_ 'ysuńkami . r , .„ 30000 
Zużytkowanie odpadków m leczar

skich . . . . . . . .  . f  • - .30000
Racjonalne żyw ien ie drobiu . . . 30000
Jak kupić konia? . . . . . .  45000
Czeir. jest gleboznaw stwo? . . . 1800 J
Nasicnoznawstwo 30000
W eterynarz wiejski. Poradnik gos

podarczy. o p r a w n y ...................  36000
Nasz weterynarz. Obszerny pora

dnik g o s p o d a r s k i ........................  65000
Modcwla pszczół. według now o

czesnych zasad pszeżelnictwa. 
bogato ilustrowana, oprawna . 8500) 

Pom oc w chotobaeli zw ierząt, ilust. 5000) 
Hodowla zw ierząt d -.'nowych . . 3500) 
Pom oc przy  poradach u krów.

ilustr,, opraw. . . . . .  75000
Uprawa pól i ogródków podmiej

skich ...........................................  27000
Pow ieści kryminalne 1 senzacyjne: 

A v rev illy , Piccz.ątka z Onyksu . 62090
Książki w ys ila m y  ty lko za poprzednlem

DocztowyriL 
ZA ZA L IC ZK Ą  K S IĄ Ż E K  N IL W Y S Y Ł A M Y .

Brąndowski, W alka demonów . . 62901 
Brando wski. Lud lie  karykatury , (i200() 
Brautome, 'P rzygody  .pań zalot

nych ............................................. 901)00
J3rzeg Uaszyi/.C, ............... . ..45030

Barbara Uhryk. czyli tajemnice 
klasztoru w  K iakov.ie ’ 114000

Benoit, Tajemnice Sahary (Atlan
tyda) ............................................  20600

Bocazio Giovanni, Decameron. 
W ydanie nowe, dwa tomy ilu
strowane ....................  . . 210U9C

Casanowa, Pamiętniki . . . 90009
C-oupec, W inowajca » . . . 45000 
Dumas, Hrabia Monte Christo,

oprawne  ........................  150000
Doyle Conan Studjum w  szkar

łacie, pow. kr. .................. 60iK)0
D oyle Conan, Znak czterech . . 6090P
D oyle Conan, W stęga centkowana 45990 
Evers Heinz, Oblubienica Teiara 90000 
Evers Heinz, Alraune, Dzieje isto

ty  żyjącej ........................... 150000
Evers Heinz Opętani . . . .  6209C 
Farrere, Korsarz z Mało . . 1800)0
Farrere, C złow iek, k tóry  zabił 129)9)
Farrere, W yspa z w ielką studnią 6200C 
Gyp. Biedne kobietki . . . .  47009 
Grabiński, Niesamowita opowieść 50000 
Heller, Finanse w ielk iego świata 40000 
Hornung, Rafles, W łam yw acz dla 

dobrej spraw y . . . . .  62000 
Hałaciński. Z łośliw e historie . . 6201)0 
Hollaender, Jezus i Judasz . . 60000 
Kazimierski, Niefortunny konkurent

romans ...................................  18000
Kazimierski. Najmłodsi arystokra

ci powieść współczesna . • . 25000 
Kazimirski, Życie i miłość artysty 22000 
Keilcrman, Jester i Li . . . .  75093 
Korzeniowski, Conrad, P ro w o 

kator .......................................  62000
I ercux, Małżonka słońca . . . 50000
Lcrous, Człow iek, k tóry pow ró

cił z tamtego świata . . . .  20009 
Leblanc, Odłamek pocisku . . . 90000
Leblanc, Posłannictwo z planety

Wenus ...................................  43000
Loyus Piotr, A ftodyta  . . . .  759,19 
Loyus Piotr, P rzygod y  króla Pau-

sola . . r ......................... 91090
Lavendau, Łóżko  . . . . .  48009 
Michaelis, Radosna szkoła . . 70000 
Mikszath. Bez m ężczyzn . . . 50003
Mimar, W  nierównej walce . . 80000 
Nansen. Szczęśliw e małżeństwo . 4009) 
Preyost, Pó ld ziew icc  . . ■ . 750ÓO
Raprt,' K łopoty p. Michała i Żute
.. .dolegliwości ..................62O00

Raort, W esołe  impertynencje . . 509,)?
Raort, Za cesarza ..................  50000
Soyka, Pojedynek mocarzy . . 450)9
Seliger, Pojedynek amerykański . 40000 
Sacher Masoch, Wenus w  futrze . 62000 
śacher Masoch, Demoniczne ko

biety  .........................  62003
Schróder. Tajemnice teatru . . 25030
Schnitzlcr, Taniec miłości (Rci-

gen)  - - 63900
Schnitzler, Beata ................  50900
Sawicka. C zw arte krzesło . . 4000?
Steyenson. M orderca Markheini . 30090
Tw ain  Mark. Stikman contra 

Sherlock Holmes . . . .  25000
Tuwim  Kobieta demoniczna . . 30009
W róblewski, Romans Kurtyzany 70090
W ilde Oskar, Szczęś liw y  książę . 50006 

Żeromski, W  sidłach niedoli . . 30000 

nadesłaniem należy loścl przekazem

Na polecenie przesyłki dołączyć na 
porto 6600 mu. Na zamówienie ponad 
150.000 mu. dołączyć na porto 14.000 rap. 
7a granica książki o 25 proc. droż.sze.

Do naszych odbiorców  w e Francji:
Pieniądze na zam ówione książki można 
przysłać w  liście poleconym (Recoman- 
do) w e fraJikacli francuskich. 354-2

l i n i i  Mtmk$ i i n n e  1. 1.
Oddział we Lwowie

u l .  K o ś c i u s z k i  1 a

podjął 2 dniom I. w rześn ia  b. **. w sze lk ie  czynności
a  z a k r e s  b a n k o w o ś c i  w c h o d z ą c e . 5461
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I i  Z a  r e k l a m o  © t a r c z y  f i r m y  I !
N o w o ś c i  
ś* STBOMCB ESMSBfCH

* 4 k f f l i e m l 0 k a  2  Hotel Gjorgo’a e ta  i e s i e n i t y  i  s t i r ts o t r y

N a  czas T a rg ó w  W sch o d n ich  10% opustu.

B R A U N
—  k  Y  AC fŚ T  \) H K  A. a . —
—  S t T i  i S t f l l O O  1 .  ~

B R A U N
t t  I T O W  ?* U  I  K  U  1.

&  ¥  i c  8  t  i r  u  k  4  «„

śeż  r. c  rsD w c śc i r,a  a s z s n  
iijjif. v;el ly, plusze, duble kamg., ehevioly, 

ilanelc, barcha; y, uelwety, eponge, 
—  zefiry oraz płótna na wyprawy ślubne —

 € & r s ^  f s f e r ^ c : « e . --------------
.. ...■_ i j -TrT - -— {It t te o a  r;:T...va:;.i.,j a = :

K S I Ą Ż K I  S Z K O U E E  i R R U K O W E  “ “ ‘ » £ 2 ! « X
P lE m  PS ZA  PHI S ^ A  KSIĘGARNI?- i AM TYKW ARKlU —  LW ŚW , ULICA B A TO R E G O  L. 32. - 26,006

« — — .—  ,■ . ■  —             ■ — ■     .....................
Specjalista chorób aki.Bjoa 1 wenerycznych

uh Michał Saipetsr. :
Lwów, byśitutka 17, ard od 8— 91 |2 -8

276

S E M S K H M E
h a -b i a s i c s c  b A H i h i t

i
do kóf powozowych najprzedniejsze; 

marki „ S c e n  p e r  ii**, jakoteż

3:'s K i i i i

n «a

poleca
61*m  mc. mpqlsot

Lwów, ul. Szajnochy I. 2.
Tel. it8. 5489

i

S T .W M N S K IK O
s  i r  h  © w  i  s

Specjalista chorób skórnych i wener.

Dr R E IG M TiM D M ll
Mwróeiła i on ynuje od 8—9 i 2—4 popoł. 
Ilac riUlcki 7 (nad kawiarnią Centralna)

5320

I),- WijyAO?
SJ • ,  y  U i J l f  n illJ  uyrb, !>.' sahumiar.

szpitala p.awsz :h. 
Lwów Słowackiego 4, naprz, jsł. poczty. 
Leczenie piani, brodawek, a. łosow etaktro- 
liią i Jampą kwarcową. 5251-06

I t  4  ć ł K L l i « Z K  DASISKiE
n tta ln i^ j k ręac ji po nsjtańozyolr 

c m cii  pc l;oa
MAGAZYN „EMILIA"

LWÓW, P*Et1SIE9UCt* Ł..
«j>sk  Mnieiu 6 en rge 'a .

6152-1

OSTRitZEMIE
87 lat istniejący Rł?pazyn 
P O Ś C I E L I  i B lE U Z . iV

i. b e T i
LWOW. PL, KAPITUŁY 2

NIE W YSYŁA nu praniu
ej? swoich z a s i ę p CÓw

lecz przyjm uje wszelkie zamó 
wienis na K O r . W t T ,  I 1 A  
T JE 3. l t  A C l i ,  t t f T 31i I > ^ Ę  
listowni^ wykonując wszelkid 

zamtiwiena odwrotnie
Z poważ niem

J D R EX IER  &  SYNOWIE.
_______________________________________-102-5

Kodeina oferta dia .wszystkich!

m  R A T Y
war.wstkim, pracewaźnie un<=ilsii.
kom przy wpłaceniu Mk 400.0tffl — a- 
jeray k edytu na Mk 1,050.000 i więcej. -  
Po ’, catny na tych warunkach ulgowych 
rozm rto towary mann tekturowe i bta- 
watne (materjc męskie i damskie), towary 

jasienie i wiele innycl 5508

Lwowsks Spbhta Manufakturowa
uf. Akademicka 23.

Należyiość pocztouą opłacono ryczałtem. — i'recuir.iei a ia  miesięczna 1C0.000 M k.— Z  dostaw ą na miejscu lub z przesyłką poczto
wą 120.000 Alb. —  Za granicą 15C.OG0 Mk. — Redakcja; Lwów , ul. Senatorska 6. —  Adm inistracja jił. Sokoła 4. —  Telefon

Redakcji w  dzień Lr. 15 r> w ro rv  p ocyp w s#  od codz. 8 wieczorem Nr. 2 3 0 . —  Telefon Adm inistracji 293.

Z  duuaim P ifiŁk l bug zŁtj. Z. lUttłLiuW». w -i, wit U u W w Odpow. redaktor.- A1 Af<JAN MALitALSLI,


